

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี 2561	ตรวจสอบโดย	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 3759
	นายเจษฎา หังสพฤกษ์	บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2562	ตรวจสอบโดย	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 7305
	นางสาวกรรณิการ์ วิภาณุรัตน์	บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2563	ตรวจสอบโดย	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 7305
	นางสาวกรรณิการ์ วิภาณุรัตน์	บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2561 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมได้แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมได้แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมได้แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

■ งบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม					
	ตรวจสอบแล้ว					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	121.41	5.19%	33.75	1.30%	1,358.25	33.74%
ลูกหนี้การค้า	63.42	2.71%	103.16	3.97%	150.24	5.79%
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	120.36	5.15%	84.92	3.27%	74.34	1.85%
สินค้าคงเหลือ	0.62	0.03%	0.76	0.03%	2.17	0.05%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	13.58	0.58%	7.75	0.30%	5.33	0.13%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13.32	0.57%	10.93	0.42%	18.30	0.45%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	332.71	14.23%	241.27	9.29%	1,608.63	39.96%
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์	1,797.50	80.58%	2,122.02	81.62%	2,076.61	51.51%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	124.74	3.10%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชี	-	-	1.18	0.05%	0.50	0.01%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	208.54	5.19%	231.67	8.91%	14.61	0.36%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,006.04	85.77%	2,354.87	90.58%	2,416.76	60.04%
รวมสินทรัพย์	2,338.75	100.00%	2,599.91	100.00%	4,025.39	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	27.58	1.06%	12.24	0.30%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	178.66	7.64%	136.74	5.27%	111.48	2.77%
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	341.95	14.62%	259.99	10.01%	288.76	7.17%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	1.49	0.04%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.02	0.00%	-	-	0.02	0.00%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	520.63	22.26%	424.31	16.34%	413.99	10.28%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	4.43	0.19%	9.72	0.37%	10.25	0.25%
เงินกู้ยืมระยะยาว	972.44	41.58%	1,261.03	48.57%	975.84	24.24%
หนี้สินตามสัญญาเช่า- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	47.56	1.18%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	4.69	0.20%	7.59	0.29%	8.72	0.22%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	981.56	41.97%	1,278.34	49.24%	1,042.37	25.89%
รวมหนี้สิน	1,502.19	64.23%	1,702.65	65.58%	1,456.36	36.18%
ทุนจดทะเบียน	820.00	35.06%	1,120.00	43.08%	1,120.00	27.82%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	820.00	35.06%	820.00	31.54%	1,120.00	27.82%
กำไร (ขาดทุน) สะสม	5.18	0.22%	63.04	2.43%	258.26	6.41%

รวมส่วนของบริษัทใหญ่	825.18	35.28%	883.04	34.01%	2,551.84	63.39%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11.38	0.49%	10.45	0.40%	17.20	0.43%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	836.56	35.77%	893.49	34.42%	2,569.04	63.82%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,338.75	100.00%	2,596.14	100.00%	4,025.40	100.00%

■ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการ	งบการเงินรวม					
	ตรวจสอบแล้ว					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	325.24	100.00%	362.39	100.00%	670.57	100.00%
ต้นทุนขายและบริการ	(140.95)	-43.34%	(176.67)	-48.75%	(312.99)	-46.68%
กำไรขั้นต้น	184.28	56.66%	185.72	51.25%	357.58	53.32%
รายได้อื่น	0.91	0.28%	8.05	2.22%	2.54	0.38%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	185.19	56.94%	193.78	53.47%	360.12	53.50%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ^{1และ 2}	(52.90)	-16.27%	(63.95)	-17.26%	(56.97)	-8.46%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร ²	(18.33)	-5.64%	(19.31)	-5.21%	(21.21)	-3.15%
รวมค่าใช้จ่าย	(71.24)	-21.90%	(83.25)	-22.47%	(78.18)	-11.61%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงิน	113.96	35.04%	110.52	31.00%	281.94	41.89%
ต้นทุนทางการเงิน ¹	(48.58)	-14.94%	(47.82)	-12.91%	(80.01)	-11.89%
ภาษีเงินได้	(0.03)	-0.01%	(5.90)	-1.59%	(0.70)	-0.10%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	65.35	20.09%	56.80	15.67%	201.23	29.90%
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	66.96	20.59%	57.73	15.58%	194.48	28.89%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1.61)	-0.50%	(0.93)	-0.25%	6.75	1.00%
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของ	3.46	1.06%	0.13	0.04%	0.74	0.11%
ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้						
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	68.81	21.16%	56.93	15.37%	201.97	30.01%

■ งบกระแสเงินสด

รายการ (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	ตรวจสอบแล้ว		
	2561	2562	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	65.38	62.70	201.93
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
ดอกเบี้ยจ่าย	46.57	46.58	77.64
ดอกเบี้ยรับ	(0.19)	(0.18)	(0.11)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(41.98)	(8.06)	(40.52)
สินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	0.45	(0.13)	(1.42)
สินทรัพย์หมุนเวียน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(8.24)	2.38	(7.36)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(1.09)	3.40	(3.42)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3.61)	15.53	26.77
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	59.72	75.47	105.88
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1.00	2.91	1.87
กำไรจากการปรับลดค่าเช่าที่ดินตามสัญญาเช่า	-	-	(0.32)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	(0.05)	(0.99)
ค่าตัดจำหน่ายภาษีลูกหนี้ ณ ที่จ่าย	0.04	0.00	0.11
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	-	-
รวมการปรับปรุงจากการกระทบยอดขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	117.58	200.56	360.05
เงินสดรับดอกเบี้ย	-	0.18	0.11
ภาษีเงินได้รับคืน	-	3.88	10.17
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(13.48)	(14.73)	(5.33)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	104.10	189.89	364.99
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้เพิ่มขึ้น	(82.54)	(27.43)	(66.59)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดินอาคารและอุปกรณ์	(628.01)	(428.81)	(95.52)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	83.37	-	-
เงินสดรับดอกเบี้ย	0.19	0.11	-
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(626.99)	(456.23)	(162.11)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น	-	27.58	(15.34)
เงินสดรับจากการออกหุ้นทุน	-	-	1,473.59
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	537.00	695.52	29.29
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(135.30)	(493.78)	(289.77)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(57.42)	(50.63)	(72.85)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	3.31	-	-

รายการ (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	ตรวจสอบแล้ว		
	2561	2562	2563
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดจากสัญญาเช่าการเงิน	-	-	(3.29)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	347.59	178.68	1,121.63
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(175.30)	(87.66)	1,324.50
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	296.71	121.41	33.75
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	121.41	33.75	1,358.25
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
เงินสดจ่ายซื้อที่ดินอาคารและอุปกรณ์สุทธิจาก			
งานระหว่างก่อสร้างค้างจ่ายบริษัทใหญ่	184.58	101.53	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	-	(5.29)	(0.53)
เจ้าหนี้ผู้รับเหมา	(37.75)	(62.16)	48.84
บันทึกดอกเบี้ยเป็นต้นทุนทรัพย์สิน	2.77	5.33	(1.40)
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	2.87

■ อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบการเงินรวม		
	2561	2562	2563
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.64	0.57	3.89
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.36	0.32	3.82
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.29	1.72	0.92
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.92	4.35	3.26
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	60.85	82.74	110.35
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	9.90	14.43	2.52
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	36.37	24.95	142.75
วงจรเงินสด (วัน)	24.48	57.79	(32.40)
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น	56.66%	51.25%	53.32%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	34.76%	29.84%	41.89%
อัตราส่วนรายได้อื่น	0.28%	2.17%	0.38%

▪ อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบการเงินรวม		
	2561	2562	2563
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	92.08%	185.31%	129.46%
อัตรากำไรสุทธิ	20.04%	15.33%	29.90%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	8.16%	6.57%	11.62%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.15	0.15	0.20
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.80	1.91	0.57
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	3.53	5.39	5.71
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis) (เท่า)	0.12	0.19	0.62
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	-	-	-

รายการ	งบการเงินรวม		
	2561	2562	2563
ข้อมูลต่อหุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท) ¹	0.50	0.50	0.50
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.51	0.54	1.15
กำไรสุทธิต่อหุ้น			
- กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.04	0.04	0.10
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	1,640	1,640	1,640
จำนวนหุ้นสามัญ Fully Diluted (ล้านหุ้น)	2,240	2,240	2,240

หมายเหตุ:

1. ปรับมูลค่าที่ตราไว้ให้เท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ**ผลประกอบการสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2563**

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 201 ล้านบาท ในปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 144 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในปี 2562 ที่มีจำนวน 57 ล้านบาท ทั้งนี้ ในปี 2563 อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 30 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15 ในช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังต่อไปนี้

รายได้และรายได้อื่น

รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า สำหรับปี 2563 2562 และ 2561 จำนวน 670 ล้านบาท 362 ล้านบาท และ 325 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 308 ล้านบาท หรือคิดเป็น อัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 85 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักจากที่บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการดำเนินงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าอีกสองแห่งเพิ่มเติมเข้ามา โดยรับรู้การดำเนินงานของ RH เต็มปี และการดำเนินงานของ AVA ประมาณ 9 เดือน เนื่องจาก AVA รับโอนสินทรัพย์โรงไฟฟ้าตั้งแต่วันที่ 20 มีนาคม 2563 เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งบริษัทฯ รับรู้รายได้จากการดำเนินการดังกล่าวเฉพาะโรงไฟฟ้า ETC

รายได้อื่น สำหรับปี 2563 2562 และ 2561 จำนวน 2 ล้านบาท 8 ล้านบาท และ 1 ล้านบาท ตามลำดับเป็นรายได้เกี่ยวกับ ดอกเบี้ยรับ

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนจากการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า สำหรับปี 2563 2562 และ 2561 คิดเป็นอัตราร้อยละ 47 ร้อยละ 49 และ ร้อยละ 43 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการขายไฟฟ้า ซึ่งอยู่ในอัตราส่วนที่ใกล้เคียงกันในแต่ละปี โดยมีค่าใช้จ่ายในส่วนที่สำคัญคือ ค่าวัตถุดิบ ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา ค่าบุคลากร ค่าจ้างควบคุมดำเนินงานเครื่องจักร ค่ากำจัดซีเมนต์จากการเผาไหม้ ค่าเสื่อมราคา เป็นหลัก

ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหาร เป็นค่าใช้จ่าย เกี่ยวกับ เงินเดือนและผลตอบแทนต่างๆ ให้กับพนักงานและผู้บริหาร ค่าใช้จ่ายสำนักงานทั่วไป ค่าสาธารณูปโภค ค่ารับรอง ค่าธรรมเนียมต่างๆ เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 80 ล้านบาท ในปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้น 32 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 67 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เนื่องจากในปี 2563 โรงไฟฟ้า RH ได้ถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์พร้อมใช้งานเรียบร้อยแล้ว ส่วนโรงไฟฟ้า AVA ได้ถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์พร้อมใช้งานเป็นระยะเวลาประมาณ 9 เดือน โดยบริษัทฯ รับโอนสินทรัพย์ดังกล่าวจากผู้รับเหมาก่อสร้างตั้งแต่วันที่ 20 มีนาคม 2563 ทำให้บริษัทฯ ต้องรับรู้ต้นทุนทางการเงินที่เกิดขึ้นสำหรับแต่ละโครงการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ในขณะที่ในปี 2562 บริษัทฯ อยู่ระหว่างการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้า RH และ AVA ซึ่งบริษัทฯ ได้บันทึกต้นทุนทางการเงินที่เกิดขึ้นในงวดดังกล่าวเป็นต้นทุนค่าก่อสร้างในงบแสดงฐานะทางการเงิน และมีต้นทุนทางการเงินส่วนใหญ่เป็นต้นทุนทางการเงินของโครงการโรงไฟฟ้า ETC ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ฐานะทางการเงิน

1. **สินทรัพย์รวม**เท่ากับ 4,025 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และเท่ากับ 2,596 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 55 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการได้รับเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนครั้งแรกในการเข้าตลาดหลักทรัพย์ และการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า มาใช้เป็นครั้งแรก ทำให้สัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาว ถูกบันทึกเป็นมูลค่าปัจจุบันและบันทึกเป็นสินทรัพย์
2. **หนี้สินรวม** เท่ากับ 1,456 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และเท่ากับ 1,703 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลงร้อยละ 14 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม** เท่ากับ 2,569 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และเท่ากับ 893 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 188 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการมีส่วนหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเข้าตลาดหลักทรัพย์ และผลกำไรสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee)

- ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จ่ายค่าตอบแทนให้แก่ ผู้สอบบัญชี เป็นค่าสอบบัญชี จำนวน 1,850,000 บาท
- ในปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จ่ายค่าตอบแทนให้แก่ ผู้สอบบัญชี เป็นค่าสอบบัญชี จำนวน 1,970,000 บาท
- ในปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จ่ายค่าตอบแทนให้แก่ ผู้สอบบัญชี เป็นค่าสอบบัญชี จำนวน 2,160,000 บาท